LIBER QUADRAGESIMUS PRIMUS.

I.

R DE ADQUIRENDO RERUM DOMINIO R SEPA

- 1 GAIUS libro secundo rerum cottidianarum siue aureorum. Quarundam [B. 50, 1, 2] S* rerum dominium nanciscimur iure gentium, quod ratione naturali inter omnes homines 5 peraeque seruatur, quarundam iure ciuili, id est iure proprio ciuitatis nostrae. et quia antiquius ius gentium cum ipso genere humano proditum est¹, opus est, ut de hoc prius 1 referendum sit. Omnia igitur animalia, quae terra mari caelo capiuntur, id est [I. 2, 1, 12] ferae bestiae et nolucres² pisces, capientium fiunt: 9
- 2 FLORENTINUS libro sexto institutionum. uel quae ex his apud nos sunt edita. [B. 50, 1, 2] S*
- 3 GAIUS libro secundo rerum cottidianarum siue aureorum. Quod enim [I. 2, 1, 12. B. 50, 1, 3] S* nullius est, id ratione naturali occupanti conceditur. Nec interest quod ad ferae bestias et 15 nolucres, utrum in suo fundo quisque capiat an in alieno. plane qui in alienum fundum ingreditur uenandi aucupandie gratia, potest a domino, si is prouiderit, iure prohiberi ne 2 ingredieretur³. Quidquid autem eorum ceperimus, eo usque nostrum esse intellegitur, donec 15 nostra custodia coercetur: cum uero euaserit custodiā nostrā et in naturalem libertatem se receperit, nostrum esse desinit et rursus occupantis fit:
- 4 FLORENTINUS libro sexto institutionum. nisi si mansuefacta emitti ac reuerti [B. 50, 1, 3] S* solita sunt. 19
- 5 GAIUS libro secundo rerum cottidianarum siue aureorum. Naturalem [L 2, 1, 12. B. 50, 1, 4] S* antem libertatem recipere intellegitur, cum uel oculos nostros effugerit uel ita sit in con- 25 spectu nostro, ut difficilis sit eius persecutio. Illud quaesitum est, an fera bestia, [I. 2, 1, 13] quae ita uulnerata sit, ut capi possit, statim nostra esse intellegatur. Trebatio placuit statim nostram easse et eo usque nostram uideri, donec eam persequamur, quod si desierimus eam persequi, desinere nostram esse et rursus fieri occupantis: itaque si per hoc tempus, quo || eam persequimur, alius eam ceperit eo animo, ut ipse lucifaceret, furtum f. 242 uideri nobis eum commississe. plerique non aliter putauerunt eam nostram esse, quam si eam ceperimus, quia multa accidere possunt, ut eam non capiamus: quod uerius est.
- 6 Apium quoque natura fera est: itaque quae in arbore nostra considerint, ante- [L 2, 1, 14] 30 quam a nobis alueo concludantur, non magis nostrae esse intelleguntur quam nolucres, quae in nostra arbore nidum fecerint. ideo si alius eas incluserit, ⁴earum dominus erit.
- 7 Fauos quoque si quos haec fecerint, sine furto quilibet possidere potest: sed ut supra quo- 35 que diximus, qui in alienum fundum ingreditur, potest a domino, si is prouiderit, iure pro- hiberi ne ingredieretur. Examen, quod ex alueo nostro euolanerit, eo usque nostrum esse intellegitur, donec in conspectu nostro est nec difficilis eius persecutio est: alioquin occu- pantis fit. Pauonum et columbarum fera natura est nec ad rem pertinet, quod [I. 2, 1, 15]

F(XYMOC)

¹ antiquius ius gentium est cum ipso genere humano proditum? ² et ins. (Inst.) ³ in-
grediatur (Inst.)? ⁴ is ins. (Inst.)

4 querundam F¹ 9 ferae F² | uestiae F 12 uestias F¹ 14 aucupandui F² 21 ocu- 26 quo'd' F² | ipse eam F² 30 alue'o
los] iculos F² 22 uestia F 23 nostra] F² | nostra'e' F² 31 inclusserit F

ex consuetudine auolare et reuolare solent: nam et apes idem faciunt, quarum constat feram esse naturam: ceroos quoque ita quidam mansuetos habent, ut in silvas eant et redeant, quorum et ipsorum feram esse naturam nemo negat. in his autem animalibus, quae consuetudine abire et redire solent, talis regula comprobata est, ut eo usque nostra esse intellegantur, donec reuertendi animum habeant, quod si desierint reuertendi animum habere, desinant nostra esse et fiant occupantium. intelleguntur autem desisse reuertendi animum habere tunc, cum reuertendi consuetudinem deseruerint. Gallinarum et [I. 2. 1, 16] anserum non est fera natura: palam est enim alias esse feras gallinas et alios feros anseres. itaque si quolibet modo anseres mei et gallinae meae turbati turbatae adeo longius euolauerint, ut ignoremus ubi sint, tamen nihil minus in nostro dominio tenentur. 10 10 10 7 qua de causa furti nobis tenebitur, qui quid eorum lucrandi animo adprehenderit. Item quae ex hostibus capiuntur, iure gentium statim capientium flunt: [I. 2. 1, 17. B. 50, 1, 5]

6 FLORENTINUS libro sexto institutionum. item quae ex animalibus dominio nostro eodem iure subiectis nata sunt¹:

7 GAIUS libro secundo rerum cottidianarum siue aureorum. adeo quidem, ut et liberi homines in seruitutem deducantur: qui tamen, si euaserint hostium potestatem, recipiunt pristinam libertatem. Praeterea quod per alluionem agro [I. 2. 1, 20] nostro flumen adicit, iure gentium nobis adquiritur. per alluionem autem id uidetur adici, quod ita paulatim adicitur, ut intellegere non possimus, quantum quoquo momento temporis adiciatur. Quod si uis fluminis partem aliquam ex tuo praedio detraxerit [I. 2. 1, 21] et meo praedio attulerit², palam est eam tuam permanere. plane si longiore tempore fundo meo haeserit arboresque, quas secum traxerit, in meum fundum radices egerint, ex eo tempore uidetur meo fundo adquisita esse. Insula quae in mari nascitur [I. 2. 1, 22] (quod raro accedit) occupantis fit: nullius enim esse creditur. in flumine nata (quod frequenter accedit), si quidem medianam partem fluminis tenet, communis est eorum, qui ab utraque parte fluminis prope ripam praedia possident, pro modo latitudinis cuiusque praedii, quae latitudo prope ripam sit: quod si alteri parti proximior sit, eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam praedia possident. Quod si uno latere perruperit flumen et alia parte nouo riuo fluere cooperit, deinde infra nouus iste riuus in ueterem se conuerterit, ager, qui a duobus riuis comprehensus in formam insulae redactus est, eius est scilicet, 20 20 20 5 cuius et fuit. Quod si toto naturali alueo relicto flumen alias fluere cooperit, [I. 2. 1, 23] prior quidem alueus eorum est, || qui prope ripam praedia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusque praedii, quae latitudo prope ripam sit: nouus autem alueus eius iuris esse incipit, cuius et ipsum flumen, id est publicus iuris gentium. quod si post aliquod temporis ad priorem alueum reuersum fuerit et⁴ flumen, rursus nouus alueus eorum esse 35 incipit, qui prope ripam eius praedia possident. cuius tamen totum agrum nouus alueus [L] occupauerit, licet ad priorem alueum reuersum fuerit flumen, non tamen is, cuius is ager F(XYMOC)

¹ Item ea, quae ex animalibus dominio tuo subiectis nata sunt, eodem iure tibi adquiruntur Inst. (cf. l. 2 h. t.) ² appulerit (Inst.: εἰ μέρος ... προσπαγῆ B)? ³ aliqua (Inst.: cf. infra u. 31 uerb. toto ... alueo)? ⁴ et del. (Inst.)

2 mansuetos] *F*⁴ cum Inst., mansuetuo apud *F*²
 4 consuetudine] et consuetudine *F*², ex consuetudine Inst. 5 si om. *F*: nam si reuertendi animum habere desierint Inst. 7 cum reuertend'o'i *F*² | deseruerint'nt *F*² 8 alio's' *F*²
 9 me mē ae *F*² 11 adpi a ehenderit *F*²
 12 gentium 'ca' statim *F*² 14 subiectis' *F*²
 18 autem u' id uidetur *F*² 19 quoqu'e'o *F*²
 20 'adiciatur *F*² | tuo] suo *F*² 22 in me'tu'um *F*² 23 uidetur ... adquisita esse] FYOC cum B (Anon.): ἐμὸν τὸ μέρος τοῦ ἀγροῦ σὺ γινεται, uidetur ... adquisitae esse XM cum Inst. | insuli *F*² | qu'a'e *F*² 25 tenet] tenec *F*²

26 cuiusqu'a'e *F*² 28 uno latere perruperit]
 ἔκ τινος πλευροῦ ἐξέρρησεν B 29 riuo fluere] *F*², riſlu fluere *F*² | ribus *F*² 30 comprehensu'm's *F*² | in om. *F*² 33 cuiusqu'a'e *F*²
 34 publicis *F*²: ἡ δὲ νέα (κοίτη) ΔΗΜΟΣΙΑ ἔσται B: nouus autem alueus eius iuris esse incipit cuius et ipsum flumen id est publicum Inst. secundum libros scriptos: ἡ δὲ καὶ οὐδὲν οὐδὲν ἄρχεται τοῦ ΔΙΚΑΙΟΥ, οὐ γένηται καὶ οὐ παταμός, τούτεστι πογβλικογ Theoprl.: cf. 41, 3, 45 pr.: loca iuris gentium publica | aliquot *F* 35 nouis *F*² 37 is del. *F*²

stricta ratione quicquam in eo alueo habere potest, quia et ille ager qui fuerat
sse amissa propria forma et, quia uicinum praedium nullum habet, non potest ratione
tis ullam partem in eo alueo habere: sed uix est, ut id optineat. Aliud [I. 2, 1, 24
t, si cuius ager totus inundatus fuerit: namque inundatio speciem fundi non mutat
d, cum recesserit aqua, palam est eiusdem esse, cuius et fuit. Cum quis [I. 2, 1, 25 5
ia materia speciem aliquam suo nomine fecerit, Nerua et Proculus putant hunc do-
esse qui fecerit, quia quod factum est, antea nullius fuerat. Sabinus et Cassius
naturali ratione efficere putant, nt qui materiae dominus fuerit, idem eius quo-
nud ex eadem materia factum sit, dominus esset, quia sine materia nulla species
possit: ueluti si ex auro uel argento uel aere² uas aliquod fecero, uel ex tabulis tuis 10
aut armarium aut subsellia fecero, uel ex lana tua uestimentum, uel ex uino et melle
lsum, uel ex medicamentis tuis emplastrum aut collyrium, uel ex uinis aut oliuis aut
uino uel oleum uel frumentum. est tamen etiam media sententia recte existi-
n, si species ad materiam reuerti possit, uerius esse, quod et³ Sabinus et Cassius
nt, si non posse reuerti, uerius esse, quod Neruae et Proculo placuit. ut ecce uas 15
m ad rudem massam auri uel argenti uel aeris reuerti potest, uinum uero uel oleum
mentum ad uinas et oliuas et spicas reuerti non potest: ac ne mulsum quidem ad
uinum uel emplastrum aut collyria ad medicamenta reuerti possunt. uidentur [I.
mihi recte quidam dixisse non debere dubitari, quin alienis spicis excussum fru-
ei us sit, cuius et spicæ fuerunt: cum enim grana, quae spicis continentur, per- 20
habent suam speciem, qui excusset spicas, non nouam speciem facit, sed eam que
agit. Uoluntas duorum dominorum miscentium materias commune totum [I. 2, 1, 27
efficit, sive eiusdem generis sint materiae, ueluti uina miscuerunt uel argentum
erunt, sive diuersae, ueluti si alias uinum contulerit alias mel, uel alias aurum alias
m: quamvis et mulsi et electri noui corporis sit species. Sed et si sine uoluntate 25
rum casu confusae sint duorum materiae uel eiusdem generis uel diuersae, idem
t. Cum in suo loco aliquis aliena materia aedificauerit, ipse dominus in- [I. 2, 1, 29
ir aedificii, quia omne quod inaedificatur solo cedit. nec tamen ideo is qui materiae
s fuit desit eius dominus esse: sed tantisper neque nindicare eam potest neque ad
dum de ea agere propter legem duodecim tabularum, qua cauetur, ne quis tignum 30
aedibus suis iunctum eximere cogatur, sed duplum pro eo praestet. appellatione
tigni omnes materiae significantur, ex quibus aedificia fiunt. ergo si aliqua ex causa
sit aedificium, poterit materiae dominus nunc eam vindicare et ad exhibendum
Illud recte quaeritur, an, si id aedificium uendiderit is | qui aedificauerit et [I. 2, 1, 35
store longo tempore captum postea dirutum sit, adhuc dominus materiae vindica-
eius habeat. causa dubitationis est, an eo ipso, quo⁴ uniuersitas aedificii longo
capta est, singulae quoque res, ex quibus constabat, captae essent: quod non
Ex diuerso si quis in alieno solo sua materia aedificauerit, illius fit aedi- [I. 2, 1, 30
cuius et solum est et, si scit alienum solum esse, sua uoluntate amississe proprie-
materiae intellegitur: itaque neque diruto quidem aedificio vindicatio eius materiae 40
it. certe si dominus soli petat aedificium nec soluat pretium materiae et mercedes
m, poterit per exceptionem doli mali repelli, utique si nescit qui aedificauit alienum
lum et tamquam in suo bona fide aedificauit: nam si scit, culpa ei obici potest,
mere aedificauit in eo solo, quod intellegere alienum. Si alienam plantam [I. 2, 1, 31
IOC)